

KẾ HOẠCH Tổ chức Hội thi Hòa giải viên giỏi tỉnh Kon Tum - lần thứ 4 năm 2016

Thực hiện Quyết định số 2285/QĐ-BTP ngày 31/12/2015 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật, xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước năm 2016; Kế hoạch số 3122/KH-UBND ngày 31/12/2015 của UBND tỉnh về thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở, xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước năm 2016 trên địa bàn tỉnh; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi Hòa giải viên giỏi tỉnh Kon Tum - lần thứ 4 năm 2016 (gọi tắt là Hội thi) với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU.

1. Mục đích:

- Thực hiện có hiệu quả Luật hòa giải ở cơ sở và các văn bản liên quan; tăng cường nhận thức, phối hợp thực hiện giữa các cấp, các ngành, địa phương và nhân dân về vị trí, vai trò, ý nghĩa của công tác hòa giải ở cơ sở; từng bước nâng cao chất lượng, hiệu quả quản lý nhà nước về công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh.

- Tạo điều kiện để những người làm công tác hòa giải gặp gỡ, giao lưu, học hỏi và trao đổi kinh nghiệm hòa giải, biểu dương những điển hình xuất sắc về hoạt động hòa giải trong phạm vi toàn tỉnh, đồng thời góp phần nâng cao kiến thức pháp luật, nghiệp vụ cho hòa giải viên ở cơ sở.

- Phổ biến sâu rộng những quy định của pháp luật có liên quan trực tiếp đến đời sống của cộng đồng dân cư, qua đó nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật trong các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh.

- Hội thi thiết thực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2016.

2. Yêu cầu:

- Hội thi đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, không phô trương, hình thức. Nội dung, hình thức thi sinh động, hấp dẫn, phát huy tính chủ động, sáng tạo của người tham gia dự thi, tạo không khí hào hứng, sôi nổi, thu hút sự quan tâm, nhiệt tình ủng hộ của đông đảo người dân;

- Gắn Hội thi với công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nhất là các quy định pháp luật liên quan đến đời sống hàng ngày của người dân.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC HỘI THI.

1. Đối tượng dự thi:

Là Hòa giải viên được bầu, công nhận theo quy định của Luật hòa giải ở cơ sở đã đạt giải cao tại Hội thi cấp huyện hoặc hòa giải viên xuất sắc, tiêu biểu của địa phương được lựa chọn đại diện tham dự Hội thi tại cấp tỉnh.

Mỗi huyện, thành phố chọn 01 đội thi. Mỗi đội thi gồm 03 thành viên, trong đó 01 người làm đội trưởng. Riêng phần thi tiểu phẩm, các đội thi có thể huy động những người khác tham gia các vai phụ (không phải vai hòa giải viên), nhưng tổng số không quá 05 người.

2. Nội dung thi: Gồm 4 phần thi

a. Phần thi giới thiệu:

Giới thiệu về từng thành viên của đội thi; đặc thù địa phương và tình hình công tác hòa giải ở cơ sở của địa phương.

b. Phần thi lý thuyết:

Nội dung câu hỏi trắc nghiệm: quy định của Luật hòa giải ở cơ sở và văn bản hướng dẫn thi hành; quy định về quyền con người, quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân theo Hiến pháp năm 2013; một số quy định pháp luật thường được vận dụng trong quá trình hòa giải ở cơ sở; các quy định liên quan mật thiết trong đời sống hàng ngày của nhân dân (*quy định của Bộ luật dân sự năm 2015, Luật hôn nhân và gia đình năm 2014, Luật bình đẳng giới năm 2006, Luật phòng, chống bạo lực gia đình năm 2007, Luật đất đai năm 2013, Bộ luật hình sự năm 2015, Luật xử lý vi phạm hành chính năm 2012, Luật bảo vệ môi trường năm 2014, Luật nuôi con nuôi năm 2010, Luật khiếu nại năm 2011, Luật tố cáo năm 2011...*).

c. Phần thi xử lý tình huống:

Nội dung tình huống: mâu thuẫn giữa các bên do khác nhau về quan niệm sống, lối sống; tranh chấp phát sinh trong các lĩnh vực dân sự (*tranh chấp về quyền sở hữu, nghĩa vụ dân sự, hợp đồng dân sự, thừa kế*); hôn nhân và gia đình (quan hệ giữa vợ, chồng; quan hệ giữa cha mẹ và con; quan hệ giữa ông bà nội, ông bà ngoại và cháu; giữa anh, chị, em và giữa các thành viên khác trong gia đình; cấp dưỡng, xác định cha, mẹ, con; nuôi con nuôi; ly hôn); đất đai; bảo vệ môi trường; vi phạm pháp luật thuộc phạm vi hòa giải ở cơ sở...

Lưu ý: Kiến thức pháp luật được vận dụng trong giải quyết tình huống về dân sự, vi phạm pháp luật hình sự thuộc phạm vi hòa giải ở cơ sở đề nghị căn cứ quy định tại Bộ luật dân sự năm 2015, Bộ luật hình sự năm 2015.

d. Phần thi tiểu phẩm:

Đội thi tự dàn dựng và trình diễn tiểu phẩm dưới các hình thức kịch nói, ca kịch hoặc các hình thức nghệ thuật, sân khấu phù hợp khác.

Nội dung tiểu phẩm gắn với một vụ việc thuộc phạm vi hòa giải ở cơ sở đã xảy ra tại địa phương và được tổ hòa giải tiến hành hòa giải thành công và mang lại hiệu ứng tích cực.

3. Hình thức thi: Tổ chức thi tập thể theo đội dưới hình thức sân khấu hóa.

III. CÁCH THỨC TỔ CHỨC, THỜI GIAN VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN.

Hội thi được tổ chức ở cấp huyện và cấp tỉnh. Cụ thể:

1. Cấp huyện:

- Tùy điều kiện thực tế, các huyện, thành phố có thể tổ chức thi giữa các đội thuộc các xã, phường, thị trấn để lựa chọn 01 đội suất sắc cử tham gia thi cấp tỉnh hoặc lựa chọn, cử 01 đội thi tham gia thi cấp tỉnh.

- *Thời gian tổ chức Hội thi cấp huyện:* Xong trước ngày 10/6/2016.

- *Kinh phí tổ chức:* Thực hiện từ nguồn ngân sách của địa phương. Ban Tổ chức Hội thi có trách nhiệm dự trù kinh phí báo cáo UBND cùng cấp xem xét, giải quyết nhằm động viên phong trào hòa giải với cơ cấu giải thưởng hợp lý và các hình thức khen thưởng thích đáng, đảm bảo nhu cầu ăn, ở, đi lại của những người tham gia Hội thi theo quy định Quyết định số 70/2014/QĐ-UBND ngày 19/12/2014 của UBND tỉnh về việc mức chi thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Kon Tum và các văn bản khác liên quan.

2. Cấp tỉnh:

- Sau khi kết thúc Hội thi ở cấp huyện, mỗi huyện, thành phố lựa chọn 01 đội thi tham gia Hội thi cấp tỉnh. Hội thi cấp tỉnh được tổ chức 01 vòng (*không tổ chức sơ khảo*) để xếp giải và lựa chọn 01 đội thi tham gia Hội thi toàn quốc ở cấp Trung ương.

- *Thời gian tổ chức Hội thi:* Xong trước ngày 12/7/2016.

- *Kinh phí tổ chức:* Sử dụng nguồn kinh phí đã được giao trong dự toán năm 2016 cho Sở Tư pháp.

IV. NỘI DUNG CÔNG VIỆC, TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN VÀ TIẾN ĐỘ TRIỂN KHAI.

1. Thành lập Ban Tổ chức, Tổ Thư ký giúp việc Ban Tổ chức Hội thi cấp tỉnh.

- *Cơ quan thực hiện:* Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu UBND tỉnh thành lập Ban Tổ chức, Tổ Thư ký giúp việc Ban Tổ chức Hội thi.

- *Thời gian hoàn thành:* Trong tháng 3 năm 2016.

2. Ban hành Thể lệ Hội thi, bộ đề cương câu hỏi, đáp án trả lời câu hỏi, các tình huống thi và gợi ý xử lý tình huống.

- *Cơ quan thực hiện:* Ban Tổ chức Hội thi.

- *Thời gian hoàn thành:* Trong tháng 4 năm 2016.

3. Thành lập Ban Giám khảo, Tổ Thư ký giúp việc Ban Giám khảo Hội thi cấp tỉnh.

- *Cơ quan thực hiện:* Ban Tổ chức Hội thi.

- Thời gian thực hiện: Trong tháng 6 năm 2016.

4. Tổ chức tổng kết và trao giải cuộc thi cấp tỉnh.

- Cơ quan thực hiện: Ban Tổ chức Hội thi.

- Thời gian thực hiện: Trước ngày 15/7/2016.

5. Lựa chọn, cử đội dự thi tham gia Hội thi toàn quốc do cấp Trung ương tổ chức.

- Cơ quan thực hiện: Ban Tổ chức Hội thi.

- Thời gian thực hiện: Khi có thời gian cụ thể của Ban Tổ chức Hội thi Trung ương.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Sở Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh có trách nhiệm tham mưu UBND tỉnh, Ban Tổ chức Hội thi về tổ chức, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, triển khai thực hiện Hội thi trên phạm vi toàn tỉnh và thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này; tổng kết Hội thi và đề xuất các giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động hòa giải ở cơ sở; báo cáo về kết quả tổ chức Hội thi khi có yêu cầu.

2. Các huyện, thành phố căn cứ Kế hoạch này và tình hình thực tế của địa phương, xây dựng Kế hoạch để triển khai thực hiện Hội thi ở cấp mình, đảm bảo đúng yêu cầu, nội dung và tiến độ tổ chức.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị phản ánh về UBND tỉnh (*qua Sở Tư pháp*) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Vụ PBGDPL - Bộ Tư pháp;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, NC4.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lại Xuân Lâm